AE
ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE ELEIÇÃO PARA

REPRESENTANTES DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

(OSC) DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA
QUADRIÊNIO 2025/2029

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2025, em uma das dependências da Secretaria de

Educação, conforme Oficios convite n° 30/2025 обсio CMAS.pdf е 31/2025

Oficio 31 CMDCA.pdf encaminhado ao CMAS e CMDCA respectivamente, foi realizada a

reunão para a eleição e escolha de 02 (dois) representantes e seus respectivos suplentes da

organização da sociedade civil (OSC), com a finalidade de compor o Conselho de Alimentação

Escolar, compareceram a esta reunião: Hebisa Regazzo Pereira,, Patricia Madalena dos Santos

representante da saa dos conselhos da Educação, Cassandra Roberta de Souza P. Ferro

representante do Lar dos Franciscano - Casa da Criança, Cesar Augusto Longo representante da

Associação Comunitária de Itanhaém para o Desenvolvimento e Assistência Social (A.C.I.D.A.S.),

Aline Geraldi Silva representante do Lar Espirita da Criança José de Anchieta, Sandra Galvão Branco

Spiess representante da Associação Beneficente de Amparo e Solidariedade (A.B.A.S.), Maria

Aparecida dos Santos representando Associnção Portal de Intervenção e Apoio Biopsicossocial -

VIDA LIVRE. A Presidente junto com a representante da sala dos conselhos explicou rapidamente

sobre a importância do Conselho de alimentação escolar, informou sobre o cronograma das reuniõcs

e das visitas in loco realizadas periodicamente às unidades escolares do município, falou também

sobre a importância da participação ativa dos seus membros. A maioria dos que estavam presentes

informaram que participam ou participaram de algum tipo de conselho no municipio, exceto César

Augusto que informou que é a primeira vez dele participando ativamente de um conselho, disse ainda

que o intuito em participar é o aprendizado, pois acredita que a participação deke irá agregar

conhecimento que futuramente poderá ser usados nos seus projetos junto a associação a qual

representa, neste sentido os demais corroboram da mesma visão que César e ainda complementam

informando que os conselhos são uma forma da sociedade civil está presente nas ações que são

realizados pelo poder público. Em seguida a representante da sala dos conselhos deu continuidade a

ekição perguntando quem estaria interessado em se candidatar, neste momento todos os presentes

demonstraram interesse em participar, no entanto são somente 2 (duas) vagas de titular e 2 (duas) de

suplentes totalizando 4 vagas, e estavam presentes nesta reunião 5 representantes; então a

representante da organização VIDA LIVRE senhora Maria Aparecida optou por abriu mão da sua

candidatura, deixando para que os demais concorre-se às vagas. Com a desistência da Maria

Aparecida, encerramos a eleição ficando assim definido o colegiado que irá compor o consello para

прог

o quadriènio 2025/2029 representando as OSC: Ttulır - Sandra Galvão Branco, Suplente -  Aline o

Digitalizado com CamScanner

Nome

membros. A representante da sala dos conselhos, Sra Patrícia, informou que os próximos passos será

encaminhar via oficio o nome dos novos representantes para que seja lavrado o decreto de nomeação

dos mesmo, e após será realizada uma reunião extraordinária
para posse, nomeação e ekição do

presidente e vice-presidente deste consello. Em resposta ao Oficio nº 25/2025, o Poder Público

informou através do Oficio n°79/2025Nomeação Poder Público.pdf,a indicação das

representantes para compor este Colegiado, as Sras. Lucimara Luiza dos Santos Ambrósio e Angela

Regina Padovan. Após essas considerações iniciais, procederam-se aos debates e e
sclarecimentos

necessários sobre a atuação efetiva do CAE culminando com as eleições que apresentou os seguintes

resultados:

OSCs

Sandra Galvão Branco (Titular)

Aline Gerakdi Silva (Suplente)

Cassandra Roberta de Souza Pereira Ferro(Titular)

César Augusto Longo (Suplente)

Entidades representadas

Associação Beneficente de

Amparo e Solidariedade - ABAS

Lar Espírita da Criança José de
Anchicta

Lar dos Franciscano Casa da

Criança

Associação Comnitária de

Itanhaém para o Desenvolvimento

c Assistência Social

(A.C.I.D.A.S.)

Assinaturas

Habpearisly

Aae

Nome

Poder Público

Lucimara Luiza dos Santos Ambrósio (Titular)

Angela Regina Padovan (Suplente)

1☐

Instituição representada
SEDUC

2 Falrula eamia Actheiner
3.Mamad salonjanters annove
CeSAR AyguET longo
Cassandea tad reila

6sandng g. manco smoss
7Veme geraia
8Regaggo Peren

K lahruc
10

SEDUC

Esclo

11

12

13

14

15

Assinaturas

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA DE ITANHAЕM
ESTÂNCIA BALNE ÄRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
CONSELHO MUNICIPAL DE, ALIMENTAÇÃO ESCOL AR-CAE
SALA DOS CONSELHOS

AE

Itanhaém, 17 de Abril de 2025.

CAE-Itanhaém

Ofício n.º 30/2025

Assunto: Indicação de Representante para compor o Conselho Municipal de Alimentação

Escolar de Itanhaém - CAE

Ilma. Sra, Margareth Lourdes de Barros
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

A Presidente do Conselho de Alimentação Escolar, no uso de suas atribuições,
conforme Lei 3.560, de 30 de setembro de 2009, Decreto nº Decreto nº 1.995, de 27 de

outubro de 2000 e Decreto nº 4.085, de 26 de abril de 2021, vem por meio deste, solicitar a

indicação de membros para compor este conselho, onde serão escolhidos 04

representantes, sendo dois titulares e dois suplentes da organizações da sociedade civil.

Salienta-se que a escolha será feita por meio de assembleia especifica que será

realizada dia 25/04/2025 (Sexta-Feira) ás 14h00 em uma das dependências da secretaria de

educação.

Destaca-se que tal solicitação encontra-se em conformidade com a Lei N 3.560, de

30 de Setembro de 2009.

Nada mais havendo a tratar, reitero os protestos de apreço e consideração.

Sala dos Conselhos: Patricia M SantoS

Heloisa Regazzo Pereira

Presidente CAE Itanhaém

Avenida Condessa de Vimieiros, 1131 - Centro - Itanhaém - SP

TEL.: (13) 34211700- E-mailtmetun.e b

Digitalizado com CamScanner

ESTÂNCIA BALNEÁRIA J ESTADO DE SÃO PAULO
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-CAE.
SALA DOS CONSELHOS

Itanhaém, 17 de Abril de 2025.

CAE-Itanhaém

Ofício n.º 31/2025

Assunto: Indicação de Representante para compor o Conselho Municipal de Alimentação
Escolar de Itanhaém -CAE

Ilma. Sra, Fernanda Regina Malagodi Amin

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

A Presidente do Conselho de Alimentação Escolar, no uso de suas atribuições,
conforme Lei 3.560, de 30 de setembro de 2009, Decreto nº Decreto nº 1.995, de 27 de

outubro de 2000 e Decreto nº 4.085, de 26 de abril de 2021, vem por meio deste, solicitar a

indicação de membros para compor este conselho, onde serão escolhidos 04

representantes, sendo dois titulares e dois suplentes da organizações da sociedade civil.

Salienta-se que a escolha será feita por meio de assembleia específica que será

realizada dia 25/04/2025 (Sexta-Feira) ás 14h00 em uma das dependências da secretaria de

educação.

Destaca-se que tal solicitação encontra-se em conformidade com a Lei Nº 3.560, de

30 de Setembro de 2009.

Nada mais havendo a tratar, reitero os protestos de apreço e consideração.

Sala dos Conselhos: Patricia M Santos

Heloisa Regazzo Pereira

Presidente CAE Itanhaém

Avenida Condessa de Vimieiros, 1131 - Centro - Itanhaém - SP
TEL.: (13) 34211700 - E-maile dn aanoitant

Digitalizado com CamScanner

Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária | Estado de São Paulo

Secretaria de Educação

Oficio SEDUC nº, 079/2025

Assunto: Oficio 29/2025 - CAE Itanhaém.

Itanhaém, 17 de abril de 2025.

Com nossos cordias cumprimentos, servimo-nos do presente, para indicar os

representantes conforme vossa solicitação.

Titular: Lucimara Luiza dos Santos Ambrosio - telefone (13) 99613-6244.

Suplente: Angela Regina Padovan - telefone (13) 99671-3013.

Nada mais havendo a tratar, aproveitamos o ensejo para apresentar nossos protestos de

consideração e apreço.

Secretáriq de Educação

Ilma. Senhora

Heloisa Regazzo Pereira

Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

Itanhaém/SP

Atenciosamente,

Digitalizado com CamScanner